মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি:, কলকাতা। প্রথম প্রকাশ, মার্চ ১৪০০। জানুয়ারি ১৯৯৪। পৃ. ৩।
৬. দর্শন চৌধুরী। থিয়েটারওয়ালা উৎপল দত্ত। কলকাতা। প্রথম সংস্করণ ২০০৭। পুস্তক বিপণি। কলকাতা। পৃ. ৩৩১।

৭. পবিত্র সরকার। ভূমিকা। উৎপল দত্ত নাটক সমগ্র। প্রথম খণ্ড। মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি., কলকাতা। প্রথম প্রকাশ, মাঘ ১৪০০। জানুয়ারি ১৯৯৪। পৃ. ৫।
৮. দর্শন চৌধুরী। থিয়েটারওয়াল উৎপল দত্ত। কলকাতা। প্রথম সংস্করণ ২০০৭। পুস্তক বিপণি। কলকাতা। পৃ. ৩৩৮।
৯. বাদল স্মারক সংখ্যা। পশ্চিমবঙ্গ নাট্য আকাদেমি। প্রথম প্রকাশ ২ সেপ্টেম্বর ২০১৪। পৃ. ১১৩
১০. বাদল স্মারক সংখ্যা। পশ্চিমবঙ্গ নাট্য আকাদেমি। প্রথম প্রকাশ ২ সেপ্টেম্বর ২০১৪। পৃ. ১২০
১১. বাদল সরকার। থিয়েটারের ভাষা। নবগ্রন্থ কুটির। কার্তিক ১৩৯০। কলকাতা। পৃ. ৫৮।
১২. পবিত্র সরকার। ভূমিকা। উৎপল দত্ত নাটক সমগ্র। প্রথম খণ্ড। মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি., কলকাতা। প্রথম প্রকাশ, মাঘ ১৪০০। জানুয়ারি ১৯৯৪। পৃ. ৪।
১৩. প্রাগুক্ত, পৃ. ৫।
১৪. প্রাগুক্ত, পৃ. ১০।
১৫. রঙ্গপট নাট্যপত্র, ২০১২, কলকাতা, মোহিত সঞ্চয়।